- 1 -

院 長 副 院 長 統括診療部長 臨床研究部長 呼器内科部長 看護部長 事務部長 管理課長

倫 理 委 員 会 議 事 録

起案者 庶務班長

１．日 時 令和元年 ９月１１日 （水） １７時００分～１８時１０分

２．場 所 応 接 室

３．出席者 別紙のとおり

４．議 題 本議事録のとおり

【当日審査】

（１）PSIR法を用いた黒質神経メラニンの定量的評価法の開発

【平井放射線科医師】

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（２）神経変性疾患における青斑核のMRIによる評価

【栄脳神経内科医長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（３）パーキンソン病および症候群における電気刺激による嚥下機能の検討

【栄脳神経内科医長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：条件付承認

理由又は勧告 ：研究計画書の一部修正（使用機器に係る写真等資料の追加）、

患者向け説明文言の修正

（４）入院患者における続発性カルニチン欠乏症の頻度とそれに対する治療効果の検討

【荒畑脳神経内科医長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（５）気管切開、人工呼吸器管理下の代替発声手段として、気管カニューレサイドラインへの送

気による発声についての研究

【荒畑脳神経内科医長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

- 2 -

【迅速審査】

（１）Mycobacterium abscessus症に対する前向き観察研究

【若松臨床研究部長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（２）プリオン病の長期臨床経過の研究

【渡邉脳神経内科医長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（３）較正SBRにおけるChang atteuation correction の最適μ値の決定のための物理ファ

ントムを用いた基礎研究

【上田主任診療放射線技師】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（４）神経変性疾患の嚥下不能時以降の水分栄養補給方法毎の予後比較

【河野脳神経内科部長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（５）施設間・地域連携が必要な疾患の急性期（一般）病棟における栄養管理

～エビデンス構築のための全国調査～

【戸田栄養管理室長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（６）摂食機能訓練を継続的に行った脊髄小脳変性症患者の一症例

【藤村８病棟看護師】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（７）《継続》ウイルス性呼吸器疾患感染症の診断機能向上に関する研究

【若松臨床研究部長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

- 3 -

（８）《継続》心血管病・認知症の発症予防を目指した家庭血圧測定に関する研究

－福岡高血圧コホート研究：Fukuoka Hypertension Cohort (FHC) Study－

【赤崎内科医長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（９）《継続》九州地区スモン患者の現状調査

【笹ヶ迫副院長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（10）胸水中抗原検査による結核性胸膜炎の診断法の開発

【若松臨床研究部長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（11）Mycoplasma pneumoniae 感染症における迅速診断キットの有用性に関する検討

ーリボテストとイムノエースマイコプラズマの比較ー

【若松臨床研究部長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（12）Blom気管切開チューブシステム導入時の発声訓練について

【武末言語聴覚士】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（13）職員のワクチン接種に関する取り組み報告～麻疹、風疹、水痘、流行性耳下腺炎～

【山田副看護師長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

【認定臨床研究審査委員会での審査結果報告】

【若松臨床研究部長】

（別添資料に基づき説明）

次回開催予定：令和元年１２月 ４日（水）

以上